[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Santa Rita

Casa do Prefeito Antônio Teixeira

PROJETO DE LEI Nº 209/2025.

DISPÕE    SOBRE       DENOMINAÇÃO

DE RUA NO MUNICÍPIO SANTA RITA
                                                                    E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art.1º - Fica denominada de Rua MIRIAN RAMOS DE CARVALHO, a atual Rua Projetada localizada 106 na quadra 04, do Loteamento Castro pinto no Bairro Heitel Santiago, com as coordenadas iniciais 7°09'49.2"S 34°57'10.9"W

e finais 7°09'47.1"S 34°57'06.3"W Neste Município;
Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a confeccionar as placas indicativas e comunicar as empresas de Energia, Água, Correios e Telefonia fixa e móvel.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário
Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba, em 15 de setembro de 2025

Clovis Alves de oliveira filho
Vereador Autor - MDB
Justificativa
A proposta de nomear uma rua em homenagem a senhora Mirian Ramos de Carvalho surge como um tributo merecido de uma mulher integra, nascida nesta cidade e que ao casar-se foi morar na cidade do recife onde viveu por 20 anos longe das terras potiguaras, na primeira oportunidade voltou para a paraíba no início dos anos “90” em busca de melhores oportunidades e  condições de vida para ela seus 7 filhos, escolhendo a cidade de Santa Rita no bairro do açude para viver, no final da década de 90 se mudou para o bairro do heitel Santiago onde foi aqui que com muita dificuldade e perseverança viu sua família crescer e dar origem a mais de 60 descendentes diretos onde cultivou amizades e foi liderança nas decisões da comunidade local, foi inspiração para outros membros da família e amigos do recife que se inspiraram na sua coragem e se mudaram também para esta cidade, Ao aprovar esse projeto de lei, estamos não apenas celebrando a vida e o legado da senhora Miriam Ramos de Carvalho, mas também inspirando futuras gerações a seguirem seus nobres princípios de serviço, integridade e dedicação ao bem do próximo.
Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba, em 15 de setembro de 2025.
Clovis Alves de oliveira filho
Vereador Autor - MDB

End. Pça. João Pessoa, 31 – CEP. 58300-140 Santa Rita/PB Fone: (83) 3229-3636.

Site: www.camarasantarita.com.br